
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 19-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 
 

  

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD  

 

 

 
 
COPIA DELIBERAZIONE N. 5 

 del 19-03-2021 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO 
PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE 
MERCATALE. APPROVAZIONE TARIFFE E COEFFICIENTI 

MOLTIPLICATORI - ANNO 2021 
 

 
 
L’anno  duemilaventuno addì  diciannove del mese di marzo alle ore 20:00 
nella  Residenza Municipale, in seguito a convocazione fatta a norma di legge, si è 

riunito il Consiglio Comunale, in sessione  di Prima convocazione. 
Eseguito l’appello risultano: 
 

Marchioro Marcello Presente 

Arnese Vanna Presente 

Finetto Diego Presente 

Rodighiero Roberta Presente 

Vecchione Antonio Presente 

Stevanato Loris Presente 

Spoladore Giulio Presente 

Andreetto Rudi Presente 

Balbo Nicola Presente 

Altobello Laura Presente 

Biggin Gianfranco Presente 

Bin Francesco Presente 

Pernechele Damiano Presente 

  

 

Partecipa alla seduta il dott. Morabito Luca Segretario Comunale. 
 
Il sig. Marchioro Marcello  nella sua qualità di Sindaco constatato legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a 
scrutatori dei Consiglieri Comunali Sigg.:  

Spoladore Giulio 
Balbo Nicola 
Pernechele Damiano 

invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, 
compreso nell’odierna adunanza. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 19-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Il Presidente presenta la proposta relativa all’oggetto. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Visto l'art. 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160  in particolare: 

- il comma 816 a mente del quale “… A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, 

denominato «canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane, di seguito 

denominati «Enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche 

affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del 

codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 

dei Comuni e delle Province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o 

concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a 

prestazioni di servizi…”; 

-  il comma 837 a mente del quale “… A decorrere dal 1° gennaio 2021 i comuni e le città 

metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 

446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o 

al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate.…”; 

- il comma 838 a mente del quale “… Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle 

disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed 

aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione 

di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del 

presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 

2013, n. 147; 

 

Richiamata la propria deliberazione, approvata in data odierna, con la quale è stato istituito ed approvato il 

"Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale”; 

 

Considerato che l'art. 1, comma 817, della Legge 27dicembre 2020, n. 160 dispone che “… Il canone è 

disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che 

sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica 

delle tariffe ...”; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 819, della Legge 27 dicembre 2019, il presupposto del canone 

patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria risulta:  

a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile 

degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;  

b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree 

appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000109812ART55
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000100359ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART664
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART692
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART693
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000793923ART693


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 19-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a 

uso privato; 

 

Considerati, inoltre, i distinti coordinati disposti di cui all'art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 di cui: 

- al comma 826 e al comma 827 che disciplinano, articolandole per differenti classi demografiche e con 

riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente la tariffa standard annua, applicabile nel caso in 

cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno solare e la tariffa 

standard giornaliera, nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un 

periodo inferiore all'anno solare, dando atto che le stesse sono modificabile per perseguire le finalità di cui al 

comma 817; 

- al comma 841 ed al comma 842 che disciplinano, articolandole per differenti classi demografiche e con 

riferimento alla fattispecie di cui al comma 837, rispettivamente, la tariffa di base annuale per le occupazioni 

che si protraggono per l'intero anno solare, e alla tariffa di base giornaliera per le occupazioni che si 

protraggono per un periodo inferiore all'anno solare; 

 

Ritenuto necessario procedere per l'anno 2021 alla determinazione delle tariffe e dei coefficienti 

moltiplicatori, riportati nel prospetto di cui all'Allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 

 

Dato inoltre atto che dall'applicazione delle tariffe, al netto delle riduzioni ed esenzioni previste dalla Legge 

27 dicembre 2019, n. 160 nonché dalla disciplina regolamentare di cui alla deliberazione in premessa, viene 

assicurato un gettito almeno pari a quello conseguito dai tributi/entrate/canoni che sono sostituiti dal 

presente canone unico patrimoniale;  

 

Ritenuto opportuno fissare per l’anno corrente la scadenza di pagamento del canone unico al 30.06.2021, 

stabilendo, nelle fattispecie previste dal Regolamento vigente, i pagamenti rateali alle seguenti scadenze: 

 I^ rata 30.06.2021 

 II^ rata 31.08.2021 

 III^ rata 31.10.2021 

 IV^ rata 31.12.2021; 

 

Visti:  

- l'art. 53, comma 16 della legge 23/11/2000, n. 388, come sostituito dall'art. 27, comma 8 della legge 

28/12/2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, 

compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'art. 1, comma 3 del d.lgs. 28/09/1998, n. 

360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione; 

- l'art. 1, comma 169 della legge 27/12/2006, n. 296, il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le 

tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 

dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell'anno di riferimento. In 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 19-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno 

in anno”; 

- l'art. 106, comma 3-bis del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 convertito con modificazioni dalla 

legge 17 luglio 2020, n. 77 il quale prevede il differimento per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 

al 31/01/2021; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 con cui è stato disposto che il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2021. 

 

Richiamati inoltre:  

- l'art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “… a decorrere dall'anno di imposta 2020, le delibere 

e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale 

all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i 

servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, 

a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento 

si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine 

perentorio del 14 ottobre dello stesso anno …”; 

- la Circolare 2/DF Ministero dell'economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la quale 

l'applicazione dell'art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura tributaria e non a quelle 

di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti 

regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.it; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell'organo di revisione economico finanziaria, ai sensi dell'articolo 239, 

comma 1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

Con voti ........ 

 

D E L I B E R A 

 

1)  per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, di approvare per l'anno 

2021, il prospetto delle tariffe e dei coefficienti moltiplicatori, di cui all'Allegato A, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2)  di procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della presente; 

http://www.finanze.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 19-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

3)  di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell'economia e delle finanze 

per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it ai sensi dell'art. 1, comma 767, della Legge 27 

dicembre 2019; 

4)  di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione, mediante le 

forme e i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci. 

 

Tutto ciò premesso 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udito l’intervento del Sindaco che enuncia il 4° punto dell’ordine del giorno e passa la parola al 
vice sindaco Arnese Vanna per la presentazione dell’argomento 
Sentito l'intervento dell'Ass. Arnese, la quale precisa che le tariffe così calcolate garantiscono gli 
introiti dell’anno precedente e precisa inoltre che le scadenze previste sono quattro. 
Interviene il rag. Zanuso precisando come la tariffa base è stata prevista a livello nazionale e il 
Comune di Casale di Scodosia ha applicato i moltiplicatori per ridurre tali tariffe base. 
 
Uditi gli interventi del Consiglieri come di seguito riportato: 
Consigliere Pernechele Damiano: dichiara il proprio voto contrario; 
 
Con voti espressi in forma palese per alzata di mano, favorevoli n. 9, astenuti n. 1 (Bin Francesco), 
contrari 3 (Altobello Laura, Biggin Gianfranco e Pernechele Damiano) su n. 13 consiglieri presenti e 
n. 12 votanti, 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, come approva, la proposta sopra specificata nel suo testo integrale; 
2. di dare atto che sono stati acquisiti i pareri di rito. 

 
 

Successivamente, 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza che riveste il presente atto, 
Con separata votazione legalmente espressa, che dà il seguente risultato: voti favorevoli n. 9 - 
astenuti n. 1 (Bin Francesco), contrari 3 (Altobello Laura – Biggin Gianfranco e Pernechele 
Damiano) - su  n. 13 consiglieri presenti e n. 12 votanti, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - comma 4° - del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 

http://www.portalefederalismofiscale.gov.it/


DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 19-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Provincia di Padova 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

OGGETTO: CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E 

DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE MERCATALE. APPROVAZIONE 

TARIFFE E COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI - ANNO 2021 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA 

SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C. relativa all’oggetto; 
 

 

E S P R I M E 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Casale di Scodosia, 04-03-2021    

IL RESPONSABILE 

F.to: Zanuso Graziano 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 3ª AREA  
SERVIZI TECNICI   

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre al C.C.  relativa all’oggetto; 
 

 

E S P R I M E 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

  

Casale di Scodosia, 12-03-2021    

 

IL RESPONSABILE 

F.to: Segato Pierantonio 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 19-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

 Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 F.to Marchioro Marcello F.to Morabito Luca 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 245 del registro pubblicazioni 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Addì, 17-04-2021   

 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

  

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che  la  presente deliberazione,  in applicazione  del D. Lgs.  18.08.2000,  n. 267,  

É DIVENUTA ESECUTIVA  il giorno           . 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  comma 

4°) S. 

 

Lì, 19-03-2021 
  

 Il Responsabile della 1a Area  

  

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 

 

Lì, 17-04-2021 

 

Il Responsabile dell’Area di Segreteria 

               

 

____________________________ 

 



ALLEGATO A

Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

DIFFUSIONE/ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA
Coefficiente tariffa 

permanente

TARIFFA 

ANNUALE

fino a 30 gg 1,89 fino a 30 gg € 1,13

fino a 60 gg 3,79 fino a 60 gg € 2,27

fino a 90 gg 5,68 fino a 90 gg € 3,41

fino a 30 gg 2,84 fino a 30 gg € 1,70

fino a 60 gg 5,68 fino a 60 gg € 3,41

fino a 90 gg 8,52 fino a 90 gg € 5,11

fino a 30 gg 3,79 fino a 30 gg € 2,27

fino a 60 gg 7,57 fino a 60 gg € 4,54

fino a 90 gg 11,36 fino a 90 gg € 6,82

fino a 30 gg 3,79 fino a 30 gg € 2,27

fino a 60 gg 7,57 fino a 60 gg € 4,54

fino a 90 gg 11,36 fino a 90 gg € 6,82

fino a 30 gg 4,73 fino a 30 gg € 2,84

fino a 60 gg 9,47 fino a 60 gg € 5,68

fino a 90 gg 14,2 fino a 90 gg € 8,52

fino a 30 gg 5,68 fino a 30 gg € 3,41

fino a 60 gg 11,36 fino a 60 gg € 6,82

fino a 90 gg 17,04 fino a 90 gg € 10,22

Esposizione visiva effettuata da automezzi con portata inferiore a 30 q.li 1,65 € 49,50

Esposizione visiva effettuata da automezzi con portata superiore a 30 q.li 2,48 € 74,40

Esposizione visiva effettuata da rimorchi con portata inferiore a 30 q.li 1,65 € 49,50

Esposizione visiva effettuata da rimorchi con portata superiore a 30 q.li 2,48 € 74,40

Esposizione visiva effettuata da motoveicoli e automezzi non ricompresa nelle precedenti 0,83 € 24,90

fino a 30 gg 1,89 fino a 30 gg € 1,13

fino a 60 gg 3,79 fino a 60 gg € 2,27

fino a 90 gg 5,68 fino a 90 gg € 3,41

fino a 30 gg 2,84 fino a 30 gg € 1,70

fino a 60 gg 5,68 fino a 60 gg € 3,41

fino a 90 gg 8,52 fino a 90 gg € 5,11

fino a 30 gg 3,79 fino a 30 gg € 2,27

fino a 60 gg 7,57 fino a 60 gg € 4,54

fino a 90 gg 11,36 fino a 90 gg € 6,82

fino a 30 gg 5,51 fino a 30 gg € 3,31

fino a 60 gg 11,02 fino a 60 gg € 6,61

fino a 90 gg 16,53 fino a 90 gg € 9,92

fino a 30 gg 8,26 fino a 30 gg € 4,96

fino a 60 gg 16,53 fino a 60 gg € 9,92

fino a 90 gg 24,79 fino a 90 gg € 14,87

€ 33,00

€ 49,50

---

---

€ 11,40

€ 17,10

€ 22,80

 €            28,50 

 €            34,20 

---

---

---

TARIFFA GIORNALIERA

 €            11,40 

 €            17,10 

 €            22,80 

 €            22,80 

Coefficiente tariffa giornaliera

ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

30,00 €

0,60 €

Diffusione effettuata in forma opaca di superficie superiore a 8,01 mq.

Diffusione effettuata in forma luminosa di superficie fino a 5,00 mq.

Diffusione effettuata in forma luminosa di superficie compresa tra 5,01 e 8,00 mq.

Diffusione effettuata in forma opaca di superficie fino a 5,00 mq.

Diffusione effettuata in forma opaca di superficie compresa tra 5,01 e 8,00 mq.

---

---

Diffusione effettuata in forma luminosa di superficie superiore a 8,01 mq.

---

---

---

Esposizione visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno di veicoli, compresi i

cosiddetti camion vela di superficie superiore a 8,01 mq.

Diffusione effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile di

superficie fino a 5,00 mq.

Esposizione visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno di veicoli, compresi i

cosiddetti camion vela di superficie fino a 5,00 mq.

Esposizione visiva effettuata per conto proprio o altrui all'esterno di veicoli, compresi i

cosiddetti camion vela di superficie compresa tra 5,01 e 8,00 mq.

1,65
Diffusione effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile di

superficie compresa tra 5,01 e 8,00 mq.

1,14

0,38

0,57

0,76

1,1

0,38

0,57

0,76

0,76

0,95



fino a 30 gg 11,02 fino a 30 gg € 6,61

fino a 60 gg 22,04 fino a 60 gg € 13,22

fino a 90 gg 33,05 fino a 90 gg € 19,83

fino a 30 gg 2,75 fino a 30 gg € 1,65

fino a 60 gg 5,51 fino a 60 gg € 3,31

fino a 90 gg 8,26 fino a 90 gg € 4,96

fino a 30 gg 4,13 fino a 30 gg € 2,48

fino a 60 gg 8,26 fino a 60 gg € 4,96

fino a 90 gg 12,39 fino a 90 gg € 7,43

fino a 30 gg 5,51 fino a 30 gg € 3,31

fino a 60 gg 11,02 fino a 60 gg € 6,61

fino a 90 gg 16,53 fino a 90 gg € 9,92

fino a 15 gg 18,94 fino a 15 gg € 11,36

fino a 30 gg 37,87 fino a 30 gg € 22,72

fino a 45 gg 56,81 fino a 45 gg € 34,09

fino a 60 gg 75,75 fino a 60 gg € 45,45

fino a 15 gg 28,41 fino a 15 gg € 17,05

fino a 30 gg 56,81 fino a 30 gg € 34,09

fino a 45 gg 85,22 fino a 45 gg € 51,13

fino a 60 gg 113,62 fino a 60 gg € 68,17

fino a 15 gg 37,87 fino a 15 gg € 22,72

fino a 30 gg 75,75 fino a 30 gg € 45,45

fino a 45 gg 113,62 fino a 45 gg € 68,17

fino a 60 gg 151,49 fino a 60 gg € 90,89

fino a 30 gg 1,89 fino a 30 gg € 1,13

fino a 60 gg 3,79 fino a 60 gg € 2,27

fino a 90 gg 5,68 fino a 90 gg € 3,41

Diffusione effettuata tramite la distribuzione di volantini o altro materiale - 3,44 - € 2,06

Diffusione effettuata tramite la pubblicità sonora - 10,33 - € 6,20

Diffusione effettuata tramite proiezioni in luoghi pubblici o aperti al pubblico - 3,44 - € 2,06

Esposizione effettuata con aeromobili - 82,63 - € 49,58

Esposizione effettuata con palloni frenati e simili - 41,32 - € 24,79

€ 33,00

-

-

-

-

€ 66,00

€ 16,50

€ 24,90

Per l’esposizione pubblicitaria effettuata in forma luminosa o illuminatala il canone dovuto 

in relazione alla tipologia di esposizione e superficie è maggiorato del

100% superfici inferiori a 5 mq.

67% superfici tra 5 mq. e 8 mq. 

51% superficie superiori a 5mq.

Diffusione effettuata con pannelli luminosi in proprio di superficie superiore a 8,01 mq.

2,2

0,55

0,83

1,1

Diffusione effettuata con pannelli luminosi, display anche a messaggio variabile di

superficie superiore a 8,01 mq.

Diffusione effettuata con pannelli luminosi in proprio di superficie fino a 5,00 mq.

Diffusione effettuata con pannelli luminosi in proprio di superficie tra 5,01 e 8,00 mq.

-

Esposizione effettuata con striscioni che attraversano strade o piazze di superficie

superiore a 8,01 mq.

Diffusione effettuata tramite la distribuzione di locandine

-

-

-

Esposizione effettuata con striscioni che attraversano strade o piazze di superficie fino a

5,00 mq.

Esposizione effettuata con striscioni che attraversano strade o piazze di superficie tra

5,01 e 8,00 mq.



Tariffa Corrispondente

1 1,71 1,03€                                

Tariffa Corrispondente

2 0,516 0,31€                                

a) 50%

b) 50%

c) 100%

d) 100%

PUBBLICHE AFFISSIONI

0,60 €Tariffa standard giornaliera 

Coefficiente per ciascun foglio formato 70 x 100 per ogni  giorno di esposizione fino a 10gg

 Canone dovuto per ogni giorno di esposizione per ciascun foglio formato 70 x 100  oltre i 10gg e 

fino a 5gg

Per le affissioni richieste per il giorno in cui è stato consegnato il materiale da affiggere od 

entro i due giorni successivi, se trattasi di affissioni di contenuto commerciale, ovvero per 

le ore notturne dalle 20 alle 7 o nei giorni festivi, è dovuta la maggiorazione del 10 per 

cento del canone, con un minimo di € 30,00 per ciascuna commissione. 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti inferiori a 50 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da 8 a 12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti costituiti da formati da oltre 

12 fogli 

Maggiorazione per richieste di affissione di manifesti in spazi scelti 

espressamente dal committente tra quelli indicati nell'elenco degli impienti adibiti 

al servizio 

Le maggiorazioni di cui alle lettere a), b),  c), d) si applicano sull'importo del canone dovuto 

di cui al punto 2, precisando che le maggiorazioni di cui alle lettere b) e c)  non sono 

cumulabili in quanto alternative tra loro e si applicano 



Tariffa annuale (permanente)

Tariffa giornaliera (temporanea)

Occupazioni permanenti realizzate con cavi e condutture, da chiunque

effettuata per la fornitura di servizi di pubblica utilità, quali la distribuzione ed

erogazione di energia elettrica, gas, acqua, calore, servizi di telecomunicazione e

radiotelevisivi e di altri servizi a rete 

Tipologia di occupazioni di suolo pubblico
  Coefficiente  tariffa 

annuale

   Coefficiente  tariffa 

giornaliera
TARIFFA ANNUALE

TARIFFA 

GIORNALIERA

Occupazioni in genere 0,52  €                              15,60 

Occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo 0,2  €                                6,00 

Occupazioni con tende fisse o ritraibili aggettanti direttamente sul suolo pubblico 0  €                                   -   

Occupazioni permanenti con autovetture adibite al trasporto pubblico 0,52  €                              15,60 

Distributori di carburante fino a 3000 lt 1,04  €                              31,20 

Distributori di carburante oltre 3000 lt per ogni 1000 lt 0,21  €                                6,30 

Distributori di tabacchi 0,35  €                              10,50 

occupazioni ordinarie del suolo giornaliera 0,65  €                                  0,39 

occupazioni di spazi soprastanti e sottostanti il suolo giornaliera 0,22  €                                  0,13 

occupazioni con tende fissi o ritraibili giornaliera ----

occupazioni realizzate nell’ambito del mercato cittadino da venditori ambulanti o da 

produttori agricoli che vendono direttamente i loro prodotti
giornaliera 0,193  €                                  0,12 

occupazioni di attrazioni, giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante giornaliera 0,097  €                                  0,06 

occupazioni realizzate per l'esercizio dell'attività edilizia giornaliera 0,13  €                                  0,08 

occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, culturali e sportive giornaliera ---

0,097 suolo  €                                  0,06 

0,033  €                                  0,02 

soprasuolo

occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò destinate giornaliera 0,65  €                                  0,39 

fino a 1 km lineare 6,04  €                                  3,62 

superiore a 1 km lineare 9,04  €                                  5,42 
occupazione del sottosuolo/soprasuolo comunale di durata non superiore a 30 giorni

le tariffe di cui a punto precedente sono maggiorate:

del 30% se di durata non superiore a 30 gg

del 50% se di durata superiore a 90 gg e non superiore a 180 gg

del 100% se di durata superiore a 180 gg

OCCUPAZIONI PERMANENTI

OCCUPAZIONI TEMPORANEE

30,00 €

0,60 €

occupazioni realizzate in occasione di fiere e festeggiamenti con l’esclusione di quelle 

realizzate per le installazioni di giochi e divertimenti dello spettacolo viaggiante
giornaliera

Coefficiente "1" corrispondente a € 1,50 utenza

OCCUPAZIONI SPAZI ED AREE PUBBLICHE



TARIFFE MERCATALI

La tariffa giornaliera è pari a € 0,60 

COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

TARIFFA

Tabella merceologica alimentare 0,19  €                                       0,11 

Tabella merceologica non alimentare 0,19  €                                       0,11 

TARIFFA

Tabella merceologica alimentare 0,19  €                                       0,11 

Tabella merceologica non alimentare 0,19  €                                       0,11 

Mercato 

Spuntisti 


